61 Zur Einordnung des Kapitulars in die *leges* Reform siehe: PATZOLD (2005).

62 Capitulare legibus additum (803), c. 2, in: BORETIUS (1883) 113: *Si quis in emunitatem damnum aliquid fecerit, DC solidos componat. Si autem homo furtum aut homicidium vel quodlibet crimen foris committens infra emunitatem fugerit, mandet comes vel episcopo vel abbati vel vicedomino vel quicumque locum episcopi vel abbatis tenuerit, ut reddat ei reum.*

63 Ebd., S. 113: *Si quis ad ecclesiam confugium fecerit, in atrio ipsius ecclesiae pacem habeat, nec sit ei necesse ecclesia ingredi, et nullus cum inde per vim abstrahere praesumat; sed liceat ei confiteri quod fecit et inde per manus bo-*

norum hominum ad discussionem in public perducatur. Siehe hierzu auch: ROSENWEIN (1999) 228.

64 PATZOLD (2005).

65 Capitula legibus addenda (818/9), c. 1, in: BORETIUS (1883) 281: *De honore ecclesiarum: Si quis aut ex levi causa aut sine causa hominem in ecclesia interfecerit, de vita componat. Si vero foris rixati fuerint, et unus alterum in ecclesiam fugerit et ibi se defendendo eum interfecerit, si huius facti testes non habuerit, cum duodecim coniuratoribus legitimis per sacramentum adfirmet se defendendo eum interfecisse, et post haec sexcentos solidos ad partem ecclesiae quam illo homicidio polluerat et insuper bannum nostrum solvere cogatur; is vero*

qui interfectus est absque compositione iaceat: ac deinde interfecto secundum iudicium canonicum congruam facinori quod admisit paenitentiam accipiat. (...) Si in atrio ecclesiae, cuius porta reliquiis sanctorum consecrata est, huiusmodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur vel componatur; si vero porta ecclesiae non est consecrata, eo modo componatur quod in atrio committitur; sicut conponi debet quod in immunitate violata committitur.

66 Zur Frage der Immunität siehe: ROSENWEIN (1999) 228.

eine Unterscheidung zwischen der Immunität und den geheiligten Räumen. Dass erst jetzt dahingehend differenziert wird, dass die Immunität einbezogen wird, ist nicht verwunderlich, kommt es doch erst in der Zeit Ludwigs des Frommen zu einer breiteren Vergabe der Immunität auch an Kirchen.⁶⁷

Zwar kann nicht geleugnet werden, dass die Immunität einen starken räumlichen Aspekt hat, da sie einen Raum darstellt, der vor dem Eingriff anderer Richter als des Königs schützt, sie umschließt aber anders als in den bisher besprochenen Quellen hier nicht nur den engeren Kirchenraum, sondern den gesamten Kirchenbesitz und bezieht sich in erster Linie auf diesen.⁶⁸ Die Unterscheidung zwischen Immunität und Kirchen als konfliktfreie Räume findet so auch Niederschlag in der Vorrede zum Mainzer Konzil von 847, die feststellt, dass die Kirchen entgegen den Bedrängungen der Zeit ihre Ehre haben sollten und durch ihre Immunität ihre Besitzungen vor Übergriffen geschützt sein sollten.⁶⁹ Die Immunität tritt folglich als Raum neben die anders geartete Vorstellung des direkten Schutzes der Kirchengebäude vor gewalttätigen Übergriffen. Die Verfestigung der Idee schlägt sich dann auch in einem Kapitular Karls des Kahlen nieder, das den Immunitätsbruch bei gleichzeitiger Exkommunikation mit einer 60 *solidi* Bannbuße belegt, die sich bei Ungehorsam in eine Todesstrafe wandelt. Auffällig ist hier, dass zur räumlichen Beschreibung von den *claustra ecclesiarum* im Bezug auf die Immunität die Rede ist, damit wird ein geschlossener Raum evoziert, der aber über das Kirchengebäude hinaus geht.⁷⁰